
U.E. Supporto al Sindaco Metropolitano, Relazioni istituzionali e
Promozione sviluppo socio-culturale

Serv 2-Promoz.svil.socio-culturale,Terzo settore,Cerimoniale  - SUP0002
e-mail:supportosm2@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Paola De Lorenzis

Responsabile del procedimento

Vincenza Pasconcino

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:   Bando  per  la  concessione  di  contributi  ai  Comuni  della  Città
metropolitana  di  Roma  Capitale  (ad  esclusione  di  Roma  Capitale),  per  la
realizzazione di iniziative che contribuiscano allo sviluppo economico, sociale e
culturale  del  territorio  e  della  comunità  metropolitana,  nonché  alla  tutela  e
valorizzazione dell’ambiente - articolo 5 del Regolamento contributi.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Ruggiero Clemente

1

Proposta n. P3053 del 
02/08/2024

Il Ragioniere Generale
Talone Antonio

Riferimenti contabili
Anno bilancio 2024
Mis 1  Pr 1 Tit 1 Mac 4
Capitolo/Articolo   104023 / 33
CDR SUP0000
Impegno n. 5318/0



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento finanziario e
contabile degli Enti Locali;

Vista la Legge 7 aprile 2014, n. 56, recante “Disposizioni sulle Città metropolitane, sulle Province,
sulle unioni e fusioni di Comuni” ed, in particolare, l’art. 1, comma 44, lettera e), il quale, tra le
competenze assegnate alle Città metropolitane, annovera la “promozione e coordinamento dello
sviluppo economico e sociale, anche assicurando sostegno e supporto alle attività economiche e di
ricerca innovative e coerenti con la vocazione della città metropolitana come delineata nel piano
strategico del territorio di cui alla lettera a)”;

Visto  lo  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Roma Capitale,  approvato  con  Deliberazione  della
Conferenza Metropolitana n. 1 del 22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, che prevede che
"nelle more dell'adozione dei  regolamenti  previsti  dal  presente Statuto,  si  applicano,  in quanto
compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Visto  il  Regolamento  di  contabilità  della  Città  metropolitana  di  Roma  Capitale,  approvato  con
Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 40 del 5 ottobre 2020 e ss.mm.ii.;

Visto il "Piano strategico metropolitano 2022-2024 - ROMA, METROPOLI AL FUTURO - INNOVATIVA,
SOSTENIBILE,  INCLUSIVA",  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  76  del
14.12.2022;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 52 del 25/09/2023 recante “D.Lgs. 118/2011,
art. 11 bis - Approvazione del Bilancio Consolidato per l’esercizio 2022.”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  75 del  27/12/2023 recante  "Approvazione
Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2024-2026  con  aggiornamento.  Approvazione
Programma  Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2024-2026  ed  Elenco  Annuale  dei  Lavori  2024  –
Approvazione Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2026.";

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 76 del 27/12/2023 recante  "Approvazione del
Bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026";

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.1  del  17/01/2024  recante  “Approvazione
variazione di  cassa 2024 ex art.  175 del D.Lgs. n.  267/2000 – Approvazione Piano Esecutivo di
Gestione Finanziario  ex art.  169 del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  ex art.  18,  comma 3,  lett.  b)  dello
Statuto.”;

Visto  il  Decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  25  del  29/02/2024  recante  “Adozione  del  Piano
integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.). Triennio 2024-2026.”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  10 del  27/03/2024 recante  "Variazione  al
Bilancio  di  Previsione  finanziario  2024  –  2026.  Variazione  di  cassa.  Variazione  al  Programma
Triennale delle Opere Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024.";

2



Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  17 del  22/05/2024 recante  “Variazione  al
Bilancio  di  Previsione finanziario  2024 –  2026.  Variazione  al  Programma Triennale  delle  Opere
Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024 – Variazione al Programma Triennale degli Acquisti
di Beni e Servizi 2024 – 2026 – Variazione di cassa”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 25 del 29 maggio 2024 recante “Rendiconto
della gestione 2023 – Approvazione";

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 30 del 29 luglio 2024 recante “Variazione di
assestamento generale al Bilancio di Previsione finanziario 2024–2026 (Art. 175, comma 8, TUEL).
Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024 -
Variazione al Programma Triennale degli Acquisti dei Servizi e Forniture 2024 – 2026. Variazione di
cassa. Salvaguardia equilibri di Bilancio e Stato Attuazione Programmi 2024 – Art. 193 T.U.E.L.”;

Visto l'Ordine del Giorno n. 1, ex art. 20 del Regolamento sul funzionamento e l’organizzazione del
Consiglio metropolitano di  Roma Capitale, approvato dal  Consiglio metropolitano nell’ambito dei
lavori di approvazione della predetta Deliberazione n. 30 del 29.7.2024;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi", in particolare l'articolo 12 rubricato "Provvedimenti
attributivi di vantaggi economici";

Visto il “Regolamento per la concessione di contributi, sussidi e ausili finanziari ai sensi dell’art. 12
della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.” (adottato con Delibera del Consiglio Provinciale n. 58
del 9.12.2009)”;

Premesso  che  la  Città  metropolitana,  in  conformità  con quanto  previsto  e  disposto  dall’art.  1,
comma 3,  dello  Statuto,  “Coordina,  altresì,  la  propria  attività  con  quella  dei  comuni,  singoli  o
associati, del suo territorio, in conformità al principio di sussidiarietà, e tende alla valorizzazione
delle peculiarità sociali, economiche e culturali delle comunità territoriali che la compongono”;

Tenuto conto che l’art. 3, comma 1, del succitato Regolamento per la concessione di contributi,
sussidi  e  ausili  finanziari  ai  sensi  dell’art.  12  della  Legge  7  agosto  1990,  n.  241  prevede
espressamente, fra gli ambiti d’intervento, anche i seguenti: “Valorizzazione dei beni, delle attività
e delle tradizioni culturali” e “Sviluppo economico, produttivo, commerciale, turistico e sportivo”; 

Considerato che con il predetto Ordine del Giorno n. 1 del 29.7.2024, il Consiglio metropolitano ha
impegnato il Sindaco della Città metropolitana ad autorizzare la pubblicazione di un Bando per la
concessione di contributi ai Comuni del territorio metropolitano per la realizzazione di iniziative che
contribuiscano  allo  sviluppo  economico,  sociale  e  culturale  del  territorio  e  della  comunità
metropolitana, nonché alla tutela e valorizzazione dell’ambiente, nonché a fornire specifico atto di
indirizzo  affinché  sia  previsto  un  "tetto"  all’importo  dei  contributi,  secondo  le  seguenti  classi
demografiche:

 fino a 5000 abitanti -> fino ad € 5.000,00;
 da 5001 a 15000 abitanti -> fino ad € 8.000,00;
 da 15001 a 50000 abitanti -> fino ad € 12.000,00;
 da 50001 abitanti -> fino ad € 20.000,00.

Acquisito il conseguente Atto di Indirizzo del Sindaco metropolitano prot. n. CMRC-2024-0131900 
del 31.7.2024, depositato agli atti dell'ufficio, avente ad oggetto: “ATTO DI INDIRIZZO - Bando per 

3



la concessione di contributi ai Comuni della Città  metropolitana di Roma Capitale (ad esclusione di 
Roma Capitale), per la realizzazione di iniziative che contribuiscano allo sviluppo economico, sociale
e culturale del territorio e della comunità metropolitana, nonché alla tutela e valorizzazione 
dell’ambiente - Articolo 5 del “Regolamento per la concessione di contributi, sussidi e ausili 
finanziari ai sensi dell’art. 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.” (adottato con Delibera 
del Consiglio Provinciale n. 58 del 9.12.2009)”; 

Atteso che con il predetto Atto di Indirizzo del Sindaco metropolitano:

 è stata autorizzata la predisposizione e la pubblicazione di un Bando, ai sensi dell’articolo 5
del vigente “Regolamento per la concessione di contributi, sussidi e ausili finanziari ai sensi
dell’art. 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.” (d’ora in poi, denominato anche 
“Regolamento contributi”), per la concessione di contributi ai Comuni della Città 
Metropolitana di Roma Capitale (ad esclusione di Roma Capitale), per la realizzazione di 
iniziative che contribuiscano allo sviluppo economico, sociale e culturale del territorio e 
della comunità metropolitana, nonché alla tutela e valorizzazione dell’ambiente;

 al fine di consentire la più ampia partecipazione da parte dei Comuni al Bando pubblico, è 
stato indicato che il Bando deve prevedere il menzionato “tetto” all’importo dei contributi, 
come da OdG n. 1 del 29.7.2024 del Consiglio metropolitano;

 è stato indicato l’importo complessivo dello stanziamento a disposizione per il Bando de 
quo, pari ad € 920.000,00, disponibile sul capitolo n. 104023, art. 33 TRACOM;

 sono state fornite indicazioni e indirizzi per la predisposizione del medesimo Bando; 
 è stata demandata al Dirigente del Servizio 2 “Promozione sviluppo socio-culturale - Terzo 

settore – Cerimoniale” dell’U. E. “Supporto al Sindaco Metropolitano, Relazioni istituzionali 
e Promozione sviluppo socio culturale”: 

 l'approvazione del bando avente ad oggetto: “Bando per la concessione di contributi 
ai Comuni della Città Metropolitana di Roma Capitale (ad esclusione di Roma 
Capitale), per la realizzazione di iniziative che contribuiscano allo sviluppo 
economico, sociale e culturale del territorio e della comunità metropolitana, nonché 
alla tutela e valorizzazione dell’ambiente - Articolo 5 del “Regolamento per la 
concessione di contributi, sussidi e ausili finanziari ai sensi dell’art. 12 della  Legge 7 
agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.” (adottato con Delibera del Consiglio Provinciale n. 
58 del 9.12.2009)”;

 la pubblicazione del Bando sull'Albo Pretorio online e sul Sito Istituzionale dell'Ente 
nell'area bandi e avvisi, per un periodo di 30 giorni;

 l'adozione degli atti amministrativi attuativi del presente Atto di indirizzo e atti 
gestionali necessari ai sensi e per gli effetti del vigente Regolamento contributi;

Tenuto conto, altresì, della Circolare n. 5 del 19.5.2010 della Ragioneria Generale, adottata ex art. 
13 del menzionato Regolamento contributi metropolitano;

Considerato,  inoltre,  che  il  Servizio  2  “Promozione  sviluppo  socio-culturale  -  Terzo  settore  –
Cerimoniale”  dell’U.  E.  “Supporto  al  Sindaco  Metropolitano,  Relazioni  istituzionali  e  Promozione
sviluppo  socio  culturale”  ha  quindi  predisposto  l'allegato  Bando  "Bando  per  la  concessione  di
contributi ai Comuni della Città Metropolitana di Roma Capitale (ad esclusione di Roma Capitale),
per la realizzazione di iniziative  che contribuiscano allo sviluppo economico, sociale e culturale del
territorio  e  della  comunità  metropolitana,  nonché  alla  tutela  e  valorizzazione  dell’ambiente  -
Articolo 5 del  “Regolamento per la concessione di  contributi,  sussidi  e ausili  finanziari  ai  sensi
dell’art.  12 della legge 7 agosto 1990, n.  241 e ss.mm.ii.” (adottato con Delibera del  Consiglio
Provinciale n. 58 del 9.12.2009)";

4



Tenuto conto che il Servizio 2, non avendo a disposizione lo stanziamento sui propri capitoli, ha
chiesto e ottenuto a proprio  favore lo svincolo di  920.000,00 € sul  capitolo  n.  104023,  art.  33
TRACOM, impegno n.  5318/2024; 

Considerato che il  suddetto bando definisce, in particolare,  agli  articoli  5 e 6 le caratteristiche,
termini  e  modalità  di  presentazione  delle  domande  di  contributo  e  all'articolo  7  i  criteri  di
valutazione dei progetti; 

Ritenuto  necessario,  pertanto,  in  attuazione  del  predetto  Atto  di  Indirizzo  del  Sindaco
metropolitano,  approvare  il  "Bando  per  la  concessione  di  contributi  ai  Comuni  della  Città
Metropolitana di Roma Capitale (ad esclusione di Roma Capitale), per la realizzazione di iniziative
che  contribuiscano  allo  sviluppo  economico,  sociale  e  culturale  del  territorio  e  della  comunità
metropolitana, nonché alla tutela e valorizzazione  dell’ambiente - Articolo 5 del “Regolamento per
la concessione di contributi, sussidi e ausili finanziari ai sensi dell’art. 12 della legge 7 agosto 1990,
n. 241 e ss.mm.ii.” (adottato con Delibera del Consiglio  Provinciale n. 58 del 9.12.2009)" composto
da una premessa, 16 articoli e dall'allegato denominato "Modello di richiesta di contributo", allegato
al presente provvedimento, di cui costituisce parte integrante e  sostanziale; 

Preso atto che la spesa di euro 920.000,00 trova copertura come di seguito 
indicato:

Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI,  GENERALI E DI GESTIONE
Programma 1 ORGANI ISTITUZIONALI
Titolo 1 SPESE CORRENTI
Macroaggregato 4 TRASFERIMENTI CORRENTI A AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE
Capitolo/Articolo 104023 /33 TRACOM - TRASFERIMENTI A COMUNI - MP0101
CDR SUP0000 SUP0000  -  Supporto  al  Sindaco  Metropolitano  e  Relazioni

Istituzionali
CCA
Es. finanziario 2024
Importo 920.000,00
N. Movimento 5318/0

Conto Finanziario: S.1.04.01.02.003 - TRASFERIMENTI CORRENTI A COMUNI

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali ai sensi dell'art. 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi" dell’Ente;

Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con decreto del Sindaco metropolitano n. 227 del 29/12/2022;

5



Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il  presente provvedimento,  ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  necessita  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura
finanziaria.

DETERMINA

le premesse sono parte integrante e sostanziale;

1. di approvare il "Bando per la concessione di contributi ai Comuni della Città Metropolitana
di Roma Capitale (ad esclusione di Roma Capitale), per la realizzazione di iniziative che
contribuiscano allo  sviluppo economico, sociale e culturale del territorio e della comunità
metropolitana,  nonché  alla  tutela  e  valorizzazione  dell’ambiente  -  Articolo  5  del
“Regolamento per la concessione di contributi, sussidi  e ausili finanziari ai sensi dell’art. 12
della  legge  7  agosto  1990,  n.  241  e  ss.mm.ii.”  (adottato  con  Delibera  del  Consiglio
Provinciale n. 58 del 9.12.2009)", composto da una premessa, 16 articoli e dall'allegato
denominato "Modello di richiesta di contributo", allegato al presente provvedimento, di cui
costituisce parte integrante e sostanziale;

2. di prendere atto che è stato assunto l'impegno n. 5318/2024 di € 920.000,00 sul capitolo n.
104023,  art.  33  TRACOM  per  l'erogazione  dei  contributi  a  favore  delle  iniziative  che
saranno ritenute meritevoli di finanziamento; 

3. di  stabilire  che  la  pubblicazione  del  bando  avvenga  all'Albo  Pretorio  online  e  sul  Sito
Istituzionale dell'Ente nelle pagine "Bandi e avvisi" per un periodo di 30 giorni consecutivi; 

4. di procedere con successiva Determinazione alla nomina di apposita Commissione per la
valutazione delle istanze presentate; 

5. di procedere, in conformità al citato Atto di Indirizzo del Sindaco metropolitano, all'adozione
di tutti gli atti gestionali necessari all’erogazione dei Contributi nel rispetto delle modalità
del bando approvato e ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 e seguenti del "Regolamento per
la concessione di contributi sussidi ed ausili finanziari", tra cui l'adozione della successiva
Determinazione Dirigenziale per l'impegno delle somme a favore dei Comuni assegnatari
dei contributi valutati idonei ed approvati nel rispetto del bando in oggetto.

Avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale al TAR del Lazio entro 30 gg
dalla pubblicazione nell'Albo pretorio dell'Amministrazione.

Di imputare la spesa di euro 920.000,00 come di seguito indicato:

Euro 920.000,00 in favore di CREDITORE/DEBITORE DA INDIVIDUARE C.F  SEDE ,
ROMA

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

1 1 1 4 104023 / 33 SUP0000 24094 2024 5318

6



7



 Dirigente Responsabile del Servizio Controllo della spesa Titolo I

Talone Antonio

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

RAGIONERIA GENERALE - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E DI BILANCIO

Il Ragioniere Generale effettuate le verifiche di competenza di cui in particolare quelle
previste dall'art 147-bis del D.Lgs 267/2000

APPONE

il  visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

8


		2024-08-05T15:26:03+0200
	Roma
	valerio de nardo
	Per approvazione


		2024-08-05T15:36:15+0200
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione


		2024-08-05T15:37:46+0200
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione




